
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 1 di 6

COPIA

COMUNE di RECALE
Provincia di Caserta

P.zza D. Vestini, 01 - C.A.P. 81020 0823/461010 - http://www.comune.recale.ce.it

REG. GEN. N. 542 del 01/09/2022

Settore Tecnico - Ambiente - Urbanistica e Appalti
Ufficio Appalti, Forniture e Ambiente

DETERMINA N°. 320 del 31/08/2022
 

OGGETTO APPALTO LAVORI DI “RISTRUTTURAZIONE, MESSA IN
SICUREZZA ED ADEGUAMENTO FUNZIONALE EDIFICIO
SCOLASTICO “FALCONE” DI VIA MARCONI” – DETERMINA
APPROVAZIONE I° S.A.L. - CUP: D21E15000080002 CIG:
7478587539

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO LL.PP.

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 8 del 27/06/2022, mediante il quale la sottoscritta arch. Valeria
MILEVA, ai sensi dell’art. 50 comma 10 e dell’art. 109 comma 2 del T.U.E.L. è stata nominata Responsabile
di Servizio della Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica Ambiente, Manutenzione, viabilità, Territorio,
Ecologia, Appalti, Urbanistica, Protezione Civile, LL.PP. e Suap.

PREMESSO:
- che con Deliberazione n.27 del 24/04/2015, esecutiva come per legge, la Giunta comunale approvò il
progetto definitivo/esecutivo avente ad oggetto “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE, MESSA IN SICUREZZA
ED ADEGUAMENTO FUNZIONALE EDIFICIO SCOLASTICO “FALCONE” DI VIA MARCONI- CUP:
D21E15000080002, per l’importo complessivo di €. 1.999.500,00;
- che l’opera è stata prevista nel programma triennale e piano annuale delle OO.PP. 2018-2021 approvato
con Delibera di C.C. n.8 del 19/04/2018 di approvazione bilancio di previsione.
- che detto progetto è stato finanziato con Decreto del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della
Ricerca (MIUR) n.1007 del 21/12/2007 per l’importo di €.1.999.500,00;
- che, con Determina a contrarre n.10 del 22/05/2018, venne stabilito di procedere all’affidamento dei
“LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE, MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO FUNZIONALE EDIFICIO



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 2 di 6

SCOLASTICO “FALCONE” DI VIA MARCONI - CUP: D21E15000080002 mediante PROCEDURA APERTA (art. 60
del D.Lgs. n. 50/2016), con il criterio Qualità/Prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016
stabilendo che le attività di gara fossero svolte ai sensi degli artt.35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016 e con
assegnazione alla centrale di committenza “Asmel Consortile Soc. cons. a r.l.” dei relativi servizi di
committenza di cui agli artt.37 e 39 del D.Lgs. n.50/2016, inerenti all’indizione della procedura di gara in
parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti
di Gara;
- che, con Determina n.21 del 25/09/2018 (R.G. 442 del 25/09/2018), l’Ufficio Lavori Pubblici approvavano
i verbali di gara e la graduatoria finale, con conseguente aggiudicazione, ai sensi dell'art.32, comma 5, del
D.vo 50/2016, dei lavori all’ATI “DE ROBBIO GROUP SRLS” capogruppo, che aveva conseguito il miglior
punteggio complessivo pari 73,620 punti ed aveva offerto il ribasso economico del 9,285% sull’importo a
base di gara a cui corrisponde un importo netto di €.1.403.215,51 oltre gli oneri della sicurezza pari ad
€.29.460,75 per un importo complessivo di €. 1.432.676,26;
- che con Determina n.6 del 29/03/2019 (R.G. 142 del 19/04/2019), l’Ufficio Lavori Pubblici attestava e
dichiarava l’efficacia della precedente determinazione di aggiudicazione a seguito dell’esito positivo della
verifica dei requisiti dichiarati dal soggetto risultato aggiudicatario in sede di gara;
- che a seguito di un complesso iter procedimentale, iniziato con avviso di avvio del procedimento prot.
15508 del 09/11/2020, la Stazione Appaltante procedette alla revoca in via di autotutela della disposta
aggiudicazione con determinazione dell’Ufficio Lavori Pubblici n. 352 del 22/12/2020 (R.G. 617 del
23/12/2020) per le motivazioni ivi dettagliatamente esposte;
- che, con nota prot. 18235 del 28.12.2020, l’Ufficio LL.PP. diede avvio al procedimento finalizzato al c.d.
interpello, ossia alla verifica della sussistenza dei presupposti per l’aggiudicazione dell’appalto al soggetto
risultato secondo in graduatoria;
- che il CON.AR.ED. consorzio stabile artigiani edili Società Cooperativa con sede in Napoli alla Via Broggia
n. 18 (C.F. e P. IVA 03273320634), con nota acquisita in data 18/01/2021 al protocollo generale dell’Ente (n.
792), ha dichiarato la propria ampia disponibilità, quale secondo in graduatoria, ad aggiudicarsi i lavori de
quibus;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. 50/2016, in caso di revoca della disposta aggiudicazione
è consentita alla Stazione Appaltante di interpellare progressivamente i soggetti che hanno partecipato
all’originaria procedura di gara, risultanti utilmente posti in graduatoria al fine di stipulare un nuovo
contratto per l’affidamento dell’esecuzione di lavori “alle medesime condizioni già proposte dall’originario
aggiudicatario in sede di offerta” (comma 2 norma cit.);

RILEVATO che il c.d. scorrimento della graduatoria risponde nel caso di specie pienamente ai principi di
economicità, efficacia ed efficienza cui l’azione amministrativa deve sempre ispirarsi (art. 97 Cost.);

DATO ATTO che l’operatore economico – in caso di aggiudicazione – si obbliga a pagare alla Centrale di
Committenza “Asmel Consortile s.c.a.r.l.” una somma pari all’1%, oltre IVA, dell’importo posto a base di
gara di € 1.576.300,00 pari ad € 15.763,00 oltre IVA (importo comprensivo anche del rimborso seppe spese
di pubblicazione obbligatorie);

DATO ATTO:
- che con determina dirigenziale n. 29 del 25/01/2021 reg. gen. 32 del 25/01/2021 si determinava
l’aggiudicazione in favore del Consorzio Con.Ar.Ed.
- che l'aggiudicatario, con nota acquisita in data 04.02.2021 al protocollo generale dell'Ente (prot. ingresso
1960), ha rappresentato delle mere irregolarità procedurali che finirebbero per I' inficiare il provvedimento
di aggiudicazione e necessitavano di opportuna istruttoria;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 3 di 6

- che, con determinazione Reg. gen. 84 del 23.02.2021 - Determina n.76 del 23.02.2021 di questo Ufficio,
si proceduto alla sospensione per giorni trenta dell'efficacia esecutiva della determinazione di
aggiudicazione per gli opportuni approfondimenti istruttori;
- che l’Ufficio ha proceduto alle ulteriori verifiche istruttorie;
- che, nelle more, è stata acquisita agli atti copia della sentenza n. 1870 del 19.03.2021 con la quale il TAR
Napoli ha rigettato il ricorso proposto dall'originaria ditta aggiudicataria avverso l'adottato provvedimento
di revoca (det. N 352/2020), confermando la correttezza dell'azione amministrativa;
- che con determina dirigenziale n. 100 del 23/03/2021 reg. gen. 113 del 23/03/2021 si determinava
l’aggiudicazione definitiva in favore del CON.AR.ED. Consorzio stabile artigiani edili Società Cooperativa, ai
sensi dell'art. 32, comma 5, del D. L.vo n. 50/2016.
- che in data 31/05/2021 rep. 1/2021 si stipulava contratto di appalto;
- che in data 17/06/2021 prot. 8901 si sottoscriveva la consegna dei lavori;

PRESO ATTO:

• che in data 25/08/2022 prot. 10810 il Direttore dei Lavori ing. Franco PACELLI trasmette gli atti contabili
del 1° stato di avanzamento lavori, inerente i lavori in oggetto composta da:
- tav. 01 - libretto delle misure
- tav. 02 - registro di contabilità
- tav. 03 - sommario del registro di contabilità
- tav. 04 - primo stato avanzamento dei lavori
- certificato di pagamento n. 1

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.;
- il D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017;
- il vigente Regolamento comunale di Contabilità;
- lo Statuto dell’Ente;

DETERMINA

DI APPROVARE tutto quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE la documentazione relativa al 1° S.A.L. per i lavori ““LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE, MESSA
IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO FUNZIONALE EDIFICIO SCOLASTICO “FALCONE” DI VIA MARCONI” - CUP:
D21E15000080002, presentata dal direttore dei lavori ing. Franco PACELLI in data 25/08/2022 prot. 10810 –
con i seguenti allegati:
- tav. 01 - libretto delle misure
- tav. 02 - registro di contabilità
- tav. 03 - sommario del registro di contabilità
- tav. 04 - primo stato avanzamento dei lavori
- certificato di pagamento n. 1

DI DARE ATTO:
- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art.151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;
- che ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con le
applicazioni delle disposizioni di cui al D. Lgs 14 marzo 2013 n.33;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 4 di 6

- che la presente determinazione attraverso la piattaforma civilianext sarà pubblicata dall'ufficio di
competenza all’Albo Pretorio online per rimanervi quindici giorni consecutivi, come previsto dall’art. 32,
comma 1, della L. n. 69/2009.
- che la presente determinazione sarà trasmessa attraverso la piattaforma civilianext all’ufficio Segreteria
che ne estrarrà copia e sarà conservata nell'archivio cartaceo.
- che in relazione al procedimento che precede appone il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 del T.U.E.L. 267/2000.

Il Responsabile dell'Area
Dott.ssa Valeria Mileva



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 5 di 6

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sul presente atto viene espresso il
parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Data 01/09/2022
Responsabile Settore Tecnico - Ambiente -

Urbanistica e Appalti/Ufficio Appalti,
Forniture e Ambiente
f.to Mileva Valeria



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 6 di 6

__________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:
- E' pubblicato all'albo online il 01/09/2022 al n. 866 per rimanerci quindici giorni consecutivi come
prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Mileva Valeria

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 


